[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 апреля 2015 года                     № 530
Об утверждении  Плана мероприятий

по взаимодействию органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и

правонарушений на территории  Олонецкого

района по выявлению и учёту случаев жестокого

обращения с несовершеннолетними, организации

оказания помощи несовершеннолетним, подвергшимся

жестокому обращению на 2015-2016 годы

В соответствии с Указом Главы Республики Карелия за от 06.02.2012г. №7 «О выявлении и учете на территории Республики Карелия случаев жестокого обращения с несовершеннолетними, организации оказания помощи несовершеннолетним, подвергшимся жестокому обращению»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по взаимодействию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений на территории  Олонецкого района по выявлению и учёту случаев жестокого обращения с несовершеннолетними, организации оказания помощи несовершеннолетним, подвергшимся жестокому обращению на 2015-2016 годы (Прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на начальника управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (И. Романова).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Олонецкого национального муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.

Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района

          С. К. Прокопьев

Приложение

к  постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 13.04.2015 года № 530

План  мероприятий
по взаимодействию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений на территории

Олонецкого национального муниципального района по выявлению и учету случаев жестокого обращения с несовершеннолетними, организации оказания помощи несовершеннолетним, подвергшимся жестокому обращению  на 2015-2016 годы
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	 Исполнители
	 Срок исполнения

	1. Организационные и правовые меры по предупреждению жестокого обращения с несовершеннолетними

	1.1.
	Разработка и совершенствование, в соответствии с федеральными и региональными нормативно-правовыми актами, методических рекомендаций, регулирующих деятельность по профилактике жестокого обращения с детьми и подростками в образовательной среде Олонецкого национального муниципального района

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Олонецкого национального муниципального района (далее – АОНМР)
	в течение 2015 года

	1.2.
	Организация взаимодействия с государственными и общественными структурами (учреждениями социальной защиты населения, здравоохранения, правоохранительными органами, общественными организациями, СМИ)

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав АОНМР
	в течение 2015 года

	1.3.
	Организация и проведение мониторинга, направленного на выявление случаев жестокого обращения с несовершеннолетними в детско-подростковой среде
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав АОНМР
	ежеквартально

	1.4.
	Осуществление анализа деятельности по организации работы, направленной на профилактику жестокого обращения с несовершеннолетними в образовательных учреждениях

	Отдел образования Управления социального развития

Администрации Олонецкого национального муниципального района (далее – АОНМР)
	ежегодно: июнь, декабрь

	1.5.
	Информирование населения о Детском телефоне доверия с единым общероссийским номером 8-800-2000-122.
	Управление социального развития АОНМР
	ежегодно

	2. Профилактика  жестокого обращения с несовершеннолетними

	2.1.

	Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также детей и подростков, находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни и здоровью.
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав АОНМР, органы опеки и попечительства,

образовательные учреждения района, МБУ «КЦСОН Олонецкого района», ОМВД России по Олонецкому району (по согласованию)
	постоянно

	2.2.
	Обеспечение социального, педагогического, психологического и юридического сопровождения детей, подростков и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав АОНМР, образовательные учреждения района, МБУ «КЦСОН Олонецкого района», МКОУ «Центр ПМСС Олонецкого района»
	постоянно

	2.3.
	Организация и проведение обучающих мероприятий для граждан, выразивших желание стать опекунами либо попечителями, принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание
	Органы опеки и попечительства АОНМР, ГКОУ РК «Олонецкий детский дом (смешанный) структурное подразделение «Служба по развитию семейных форм попечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (по согласованию)
	по отдельному плану

	3. Сопровождение несовершеннолетних, подвергшихся жестокому обращению

	3.1.

	Обеспечение психолого-педагогического, медико-социального и юридического сопровождения несовершеннолетних, подвергшихся жестокому обращению
	Управление социального развития АОНМР, учреждения образования, МБУ «КЦСОН Олонецкого района», МКОУ «Центр ПМСС Олонецкого района», учреждения здравоохранения
	постоянно

	3.2.
	Привлечение несовершеннолетних, склонных к проявлению жестокого поведения, а также несовершеннолетних, испытавших жестокое обращение, к посещению кружков, секций, участию в общественно значимой и полезной деятельности, охват организационным отдыхом в каникулярное время,
оказание помощи в трудоустройстве в летний период

	Образовательные учреждения Олонецкого района
	постоянно

	4.Информационно-пропагандистская деятельность в рамках профилактики жестокого обращения с несовершеннолетними

	4.1.
	Публикация статей и выступлений в СМИ специалистов, работающих в области профилактики жестокого обращения с детьми и подростками, с целью информирования населения о недопустимости насильственного обращения с детьми
	Управление социального развития АОНМР, учреждения образования, учреждения здравоохранения, ОМВД России по Олонецкому району  (по согласованию)
	ежегодно до 30 декабря

	4.2.
	Изготовление и распространение буклетов, памяток, пропагандирующих ненасильственное воспитание детей
	Управление социального развития АОНМР,  учреждения образования, ОМВД России по Олонецкому району  (по согласованию)
	ежегодно до 30 декабря

	4.3.
	Распространение методических материалов для работников образования по теме профилактики и сопровождения несовершеннолетних, подвергшихся жестокому обращению
	Отдел образования Управления социального развития АОНМР, ОМВД России по Олонецкому району  (по согласованию)
	ежегодно до 30 декабря

	4.4.
	Проведение мероприятий, посвященных Международному дню детского телефона доверия
	отдел образования Управления социального развития АОНМР, МБУ «КЦСОН Олонецкого района»
	ежегодно 1-20 мая

	4.5.
	Проведение тематической недели, посвященной Международному дню толерантности
	Образовательные учреждения
	ежегодно: ноябрь

	4.6.
	Проведение массовых мероприятий, посвященных Международному дню защиты детей
	Управление социального развития АОНМР
	Ежегодно 1 июня

	5.Анализ и контроль деятельности системы взаимодействия органов и учреждений по профилактики жестокого обращения с несовершеннолетними

	5.1.
	Анализ эффективности мероприятий профилактической деятельности в сфере профилактики жестокого обращения с детьми и подростками.
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав АОНМР
	Ежегодно: июнь, декабрь